Na Amazônia, está a maior biodiversidade animal e vegetal do

planeta. Detém também a maior bacia hidrográfica com a maior concentração

de água doce do mundo, além de ser a maior floresta tropical da Terra. Seu

principal rio é o Amazonas, que possui 1.100 (mil e cem) afluentes. É o mais

largo do mundo e lança no mar cerca de 175 milhões de litros de água por

segundo. 

Seus rios possuem 20% de toda água doce do planeta, sendo a

última  grande  floresta  tropical  do  mundo,  vital  para  o  equilíbrio  ecológico